possunt Petrus divinus Apostolus (cujus cathedram sortita est sanctitas vestra) tanquam Simonem magnum deponit. *Et infra* : § 1. Tolerabilior est enim Macedonii et eorum, qui circa ipsum sunt, Spiritus sancti impugnationem impia hæresis. Illi enim creaturam et servum Dei Patris et Filii Spiritum sanctum delirando fatentur, isti vero eundem Spiritum efficiunt suum servum. Omnis enim dominus quod habet, si vult, vendit, sive servum sive aliquid aliud eorum, quæ possidet. Similiter et qui emit, dominus ejus volens esse quod emerit, per pretium pecuniæ illud acquirit. Ita et qui hanc iniquam actionem operantur, detrahunt Spiritui sancto, æqualiter peccantes his, qui blasphemaverunt, dicentes, Christum in Beelzebub ejicere dæmonia atque, ut verius dicamus, Judæ comparantur proditori, qui

Judæis Dei occisoribus Christum vendidit. Quum ergo Spiritus sanctus consubstantialis sit Christo, ejusdem omnino et ipsi portionis erunt. Et proculdubio in eis non est gratia Spiritus sancti, id est sacerdotii sanctitas. Nam quod non acceperunt non habent. Ait enim Petrus Simon : *Non est tibi pars neque sors in sermone isto, quia existimasti donum Dei pecunia possideri. Et supra* : § 2. Nam et vicesimus nonus canon sanctorum apostolorum, et actus eorumdem, et tertius et quartus liber regnorum, alicui omnino a sacerdotio pronuntiant eum, qui aliquando dederit vel acceperit pecuniam in aliquo tempore, sive ante manus impositionem, sive in ipsa manus impositione, sive post. Accipere enim est quandocunque accipere.

NOTATIONES CORRECTORUM.

διδασκαλία, καὶ τοῦ ἀντιλέγοντος ἡλέχθην. Οἴχεται τοῖσιν ταῦτα πάντα ἐκ τοῦ πρώτου, καὶ ἀγοραστοῦ τῆς ἱερωσύνης. Αἱ οὖν ὑποκείμεναι ἀγιολακτοὶ χηρῆσεις ἀλλότριον πάντα τῆς ἱερωσύνης ἐποραιοῦνται, τὸν πατὴρ δόντα ἢ λαβόντα ἐν αἰῶν ἁπάντων χρόνῳ, εἴτε καὶ πρὸ τῆς χειροτονίας, εἴτε καὶ ἐν τῇ χειροτονίᾳ, εἴτε καὶ μετὰ τὴν χειροτονίαν. Λαβεῖν γὰρ ἐστὶ τὸ λαβεῖν ὅτι δάποις. Ἀλλὰ καὶ πάσας τὰς προβολὰς τὰς ἐκκλησιαστικὰς ἀπορῖψουσιν [αἱ ἀπορῖψεις] ἐπὶ τῇ τῶν χρημάτων δόσει.

Fratri et comministro usquequaque sanctissimo et beatissimo Domino Hadriano Papæ veteris Romæ. Tarasius indignus episcopus Constantinopolis novæ Romæ in Domino S. Multipliciter multisque modis ex evangelio et apostolorum Patrumque præceptis docemur, in sanctificatione sacerdotii mores ab aviritia longe alienos præstare, neque in ullius sacerdotialis viri ordinatione aurum argentumve accipere aut aliud quippiam nobis vendicare, quod sententiæ ex divinis scripturis et Patrum doctrinis infra subjectæ demonstrabunt. Qui enim manus imponunt, ministri sunt Spiritus, non venditores Spiritus, nam quum gratis gratiam Spiritus acceperint, gratis etiam illi, qui ab ipsis accipiunt, dare jussi sunt ex voce Domini, hac ipsa libertate potestateque accepta. Quod si quis eam antro emisse convictus fuerit, hunc ex sacerdotali ordine excidisse pronuntiant quanquam nomine sacerdotium sortitus est, sed in eum falso nomen istud conferri re ipsa comprobatur. Nemo enim potest Deo et mammone servire, prout ex evangelio didicimus. Et quoniam audivimus Deum per os Prophetæ clamantem : Sacerdotes loquimini ad cor Hierusalem, rursusque minantem ac dicentem : Si speculator viderit gladium venientem, et non insonerit buccina, et populus se non custodierit, veneritque gladius, et tulerit de his animam, ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram : hujus igitur, quæ ex silentio imminet, condemnationis metu, omnibus earum, quæ apud nos sunt, ecclesiarum præfectis annunciamus, ita ut fidenter divinum apostolorum imitantes dicamus, mundi sumus a sanguine eorum, qui ob pecunias ordinarerunt aut ordinati sunt, quippe cum Petrus, divinus ille apostolus cujus et cathedram sortita est fraternalis vestra sanctitas, hos deposuerit, ut Simonem magnum. Propterea non refugimus, quin veritatem prædicemus, servantes ac retinentes ea, quæ a sanctis et omni quaque benedictis apostolis et ab inclitis Patribus nostris canonice sunt

tradita. Et si quid horum ab aliquibus violatum est, aversamur. Fraternalis igitur vestra summo sacerdotio congruens sanctitas, legitime et apte ad voluntatem Dei sacerdotalem sanctificationem administrans, celebrem adeptam est gloriam. Dixit enim per Prophetam primus et magnus pontifex Christus : Vivo ego, nisi ens, qui me glorificant, glorificabo. Nosti enim, o vir eorum desideriorum, quæ Spiritus sunt, longe tolerabiliorum esse Macedonii et eorum, qui ab illo, sancti Spiritus impugnationem hæresim. Nam quum illi sanctum Spiritum Dei et Patris creaturam et servum nudentur, hi suum ipsorum, quantum putant, servum ipsam faciunt. Omnis enim Dominus quicquid habet, quum libuerit, vendit, sive famulum, sive aliquid aliud ex his, quæ possidet. Similiter et qui emit, volens emere rei dominus fieri, argenti pretio eam accipit. Ita qui hoc nefarium facinus admittunt, sanctum deprimunt Spiritum, æque peccantes atque illi, qui Christum in Beelzebub ejicere dæmonia ore blasphemus dicebant, vel, ut verius dicam, Judæ proditori sunt similes, qui Dei interfectores Judæis argenti pretio Dominum vendidit. Quando igitur Spiritus sanctus consubstantialis est Christo Deo nostro, perspicuum omnino est, eos in eadem parte ac sorte numerandos esse, ut demonstravimus. Quod si non venditur, quemadmodum certe non venditur, comperitissimum quoque est, in istis sancti Spiritus gratiam non esse aut sacerdotii sanctificationem, et quod non acceperunt non habent. Meminerint S. Petri ad eum, qui id procurarat, hoc modo dicentis : Non est tibi pars, neque sors in sermone isto. Nam si venditur sacerdotii dignitas, supervacua igitur apud ipsos est honesta vitæ institutio et puritatis virtutisque cultus ; supervacua apud ipsos et Paulus divinus apostolus docens oportere episcopum esse sine crimine, temperantem, modestum, aptum ad docendum, continentem, sobrium, insistentem fidei secundum doctrinam sermoni, ut potens sit et exhortari in doctrina sana et contradicentes refellere. Pereunt igitur hæc omnia ex eo quod sacerdotium venditur et emitur. Subjectæ igitur sententiæ ex sanctis collectæ alienum omnino a sacerdotio pronuntiant eum qui quocunque tempore dederit vel acceperit, sive ante ordinationem, sive in ordinatione, sive post ordinationem. Accipere enim est quandocunque accipere. Sed et omnes ecclesiasticas promotiones, in quibus pecunia intervenit, irritas esse jubent.

QUÆST. I. C. XXI. * Matth. c. 6, v. 24. ** Esa. c. 40, v. 2. * Ezech. c. 33, v. 6. ** Act. c. 20. *** 1 Reg. c. 2, v. 30. † Act. c. 8, v. 21. †† 1 Tim. c. 5, v. 1. ** add. : sanctum : Edd. coll. o. ** Matth. c. 12. * dæmonium. Ed. Bas. ** abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ** Act. c. 8. ** add. : manus impositionem : Edd. Bas. ex Ans.

C. XXII. *Et qui dat et qui accipit, ut ordines sacri præstentur, anathema sit.*

Item ex Concilio Bracarense II, c. 5⁹⁸.

Placuit, ut de ordinatione clericorum episcopi munera nulla accipiant, sed, sicut scriptum est⁹⁹, quod gratis donante Deo accipiunt gratis dent. Non aliquo pretio gratia Dei¹⁰⁰ et impositio manuum veniendetur, quia antiqua definitio Patrum ita de ecclesiasticis ordinationibus statuit, dicens¹⁰¹: *Anathema sit danti et accipienti.* Propterea, quia aliquanti multis sceleribus obruti sancto altario indigne ministrantes, non hoc¹⁰² testimonio honorum actuum¹⁰³, sed profusione munerum obtinent, oportet¹⁰⁴ non per gratiam munerum, sed per diligentem prius discussionem, deinde per multorum testimonium clericos ordinare.

Gratian. *Ex illa auctoritate B. Ambrosii et Gregorii patet, quod simoniaci (sicut et alii hæretici) a fide exorbitant, et ideo consequenter de illis intelligitur, quod de aliis decernitur.*

IV Pars. § 1. *Item opponitur, quod prophetia donum Spiritus sancti est, hæc autem in veteri testamento a sanctis prophetis vendi consueverat. Unde Saul ad Samuelem pro vaticinio expetendo non nisi cum munere ire præsumit. Uxor etiam Hieroboam ad hominem Dei non nisi cum munere accessit. Item Christus a Juda venditus auriculam servi suttarit. Exemplo itaque Saulis et uxoris Hieroboam patet, quod donum Spiritus sancti emere vel vendere non est peccatum. Exemplo Christi liquet, quod Spiritus sanctus, etsi injuste a simoniacis venalis putetur, virtutis tamen suæ non obliviscitur, nec desinit effectum suæ gratiæ etiam venditus præstare. Sed de prophetia B. Hieronymus in c. 3 Michææ cõpenter solvit, malos tantum accepisse, non bonos denuncians:*

C. XXIII. *Mali prophetæ, non boni prophetiam vendebant¹.*

« Judices, » inquit, « ejus in muneribus judicabant, et sacerdotes ejus in mercede respondebant,

et prophetas ejus in pecunia¹⁰⁵ divinabant, et super Dominum requiescebant, dicentes: Nonne Dominus in nobis est? Non venient super nos¹⁰⁶ mala. Idcirco propter vos¹⁰⁷ Sion quasi ager arabitur, et Hierusalem ut custodia pomarii¹⁰⁸ erit. » Nemo ambigit¹⁰⁹, Hierusalem propter scelera, quæ in hoc capitulo describuntur¹⁰⁷, fuisse subversam. *Et infra: § 1.* Poterat 'utique' Petrus Simoni mago vendere quod petebat; imo poterat simulare¹⁰⁸ vendentem (Spiritus enim sanctus nec vendari¹⁰⁹, nec emi potest); sed oblatam pecuniam cum offerente damnavit. *Et paulo post: § 2.* Nec quenquam moveat illud quod in primo Regum¹¹⁰ libro legitur, Saulem volentem ire ad Samuelem dixisse puero suo, ad eum se ire non posse, quia pretium¹¹¹, quod offerret pro vaticinio, non haberet, et puerum respondisse: *Ecce inventa est in manu mea quarta pars sicli pecuniæ, et dabo viro Dei, et annuntiabit nobis viam nostram.* Non enim scriptum est, quod Samuel acceperit, aut quod illi obtulerint, quin potius a propheta pascuntur, 'et invitantur ad prandium.' Sed fac eum accepisse: stipes magis æstimandæ sunt tabernaculi quam munera prophetiæ¹¹², siclus enim viginti obolos habet, et quarta¹¹³ pars sicli quinque sunt oboli. Et¹¹⁴ nostri igitur sacerdotes, si volunt vendere prophetiam, et columbas in cathedris suis proponere, quas Dominus flagello subvertit, quinque tantum obolorum sint mercede contenti, qui¹¹⁵ utinam non pretia¹¹⁶ villarum, sed quinque obolos acciperent. § 3. Hoc ipsum sonat et in tertio¹¹⁶ Regnorum libro, quod¹¹⁷ uxor Hieroboam infirmante filio pergit ad Achiam hominem Dei, et desert ei decem panes^v et crustulam et vas mellis, quia hæc magis^{vv} in sumtum prophetiæ, quam muneri¹¹⁸ prophetiæ reputanda sunt, licet potuerint¹¹⁹ hi, qui ad ariolos ire consueverant quia multi divini et arioli erant in Israel mala¹²⁰ consuetudine æstimasse¹²¹ id ipsum etiam de prophetis, et voluisse¹²² sanctis viris offerre quod di-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIII. ¹ Caput hoc in uno vetusto exemplari conjunctum est superiori, et loco primæ dictionis: *Judices*, legitur: *Duces*; quemadmodum est apud B. Hieronymum in versione LXX.

^u *Quinque tantum obolorum sint mercede contenti*, D qui: ista omnia absunt a recentioribus editionibus B. Hieronymi, atque etiam a vetustioribus, præter dictionem: *qui*. Sed non sunt expuncta, quia sententiæ non obliciunt.

^v *Decem panes*: Sic in vulgata latina B. Hierony-

mus habet: *panes et uras passas et vasculum mellis.* In græca autem vulgata et crustula, et uræ passæ commemorantur: *ἄρτους*, inquit, *καὶ κολύβια τοῖς τέκνοις αὐτοῦ, καὶ σταφύλας.*

^w *Quia hæc magis*: Ista usque ad vers. *Licet*, non habentur hic apud B. Hieronymum, sed loco eorum hæc: *Dicitur enim, quid secum illa portaverit, et tamen propheta non scribitur accepisse, quippe quum et corripuerit eam et venturum luctum prædixerit, licet, etc.*

QUÆST. I, C. XXII. ⁹⁸ hab. A. 572. — Ivo Decr. p. 5, c. 428. ⁹⁹ Matth. c. 10, v. 8. ¹⁰⁰ abest ab Ivone. ¹⁰¹ ib. supra c. 2. ¹⁰² ob testimonium: Ivo. ¹⁰³ operum: Edd. coll. o. ¹⁰⁴ add.: ergo: Coll. Hisp. — Ivo. = P. IV. C. XXIII. ¹⁰⁵ pecuniis: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁶ vos: Ed. Bas. ¹⁰⁷ nos: Ed. Arg. ¹⁰⁸ pomeri: Edd. coll. o. exc. Lugdd. II, III. ¹⁰⁹ ambigat: Edd. coll. o. ¹¹⁰ leguntur: excd. ¹¹¹ simulate vendere: Edd. Bas. Ven. II Par. Lugd. I. — *simulate vendere*: Edd. Arg. Nor. Ven. I. ¹¹² vendi: Edd. coll. o. ¹¹³ Regorum: Edd. Arg. Bas. — cf. I Reg. c. 9. ¹¹⁴ quia pretium non est in manu mea, et adjecit: *Quarta pars est in manu mea, hanc dabo*, etc.: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹¹⁵ prophetæ: Edd. coll. o. ¹¹⁶ quarto ergo: excd. pr. Lugdd. II, III. ¹¹⁷ abest ab eisdem. ¹¹⁸ pretium: excd. ¹¹⁹ 3 Reg. c. 14. — *Regum*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹²⁰ de uxore Jeroboam ad hominem Dei pergentem, quæ non nisi decem panes obtulit et crustulam et vas mellis: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹²¹ in munera: Ed. Bas. ¹²² potuerunt: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹²³ ex mala eorum: Edd. coll. o. ¹²⁴ existimasse: excd. ¹²⁵ no-

vinis offerre consueverant. § 4. Unde ¹²³ in quarto ¹²⁴ libro Regum legitur : quod Helisæus venit Damascum, et Benadad rex Syriæ ægrotabat, annunciaueruntque ei, dicentes : Venit vir Dei huc, et ait rex ad Azael : Tolle tecum munera, et vade in occursum viri Dei, et consule Dominum per eum, dicens, si evadere de infirmitate hac potero. Ivit ergo Azael in occursum ejus, habens secum munera, et omnia bona Damasci, onera quadraginta camelorum. Sed non est credendum accepisse, sicut de eodem Helisæo legitur, quod Naaman mundatus a lepra obtulit ei munera, dicens : Obsecro, ut accipias benedictionem a servo tuo. At ille respondit : Vivit Dominus, ante quem sto, quia non accipiam. Quumque vim faceret, penitus non acquievit.

C. XXIV. Quod divinatio in bonum accipitur. Idem in eodem capite γ.

Nunquam divinatio in scripturis in bonam partem accipitur. Non ¹²⁵ est augurium in Jacob, neque divinatio in Israel. Videbantur sibi quidem esse prophetæ, sed quia pecuniam accipiebant, prophetia ipsorum facta est divinatio.

Gratian. Quum ergo secundum Hieronymum boni prophetæ non munera prophetiæ accipiebant, sed stipendia tabernaculi, malis autem, qui accipiebant, prophetia, quæ Dei erat donum in divinationem, quæ diabolica est, convertebatur, quid aliud colligitur, nisi quod simoniaci (quod superius dictum est) nulla spiritalis gratia cooperatur? Quum enim in sacramentis ¹²⁶ neque qui plantat, neque qui rigat, sit aliquid, sed qui incrementum dat, Deus, quis operatur in eis, si Dominus, qui incrementum dat, in eis non lucet, sed est otiosus? Item, quod dicitur de Christo, quod sicut Christus venditus auriculam restituit Malcho, et fecit miracula, sic et Spiritus sanctus possit vendi, et in ipsa venditione suam gratiam operari; non valet hæc similitudo. Non enim hoc operatur Spiritus sanctus spiritaliter in perfidis mercimoniis avaritiæ, quod Christus gessit corporaliter certi mysterii causa ad exemplum patientiæ. Si enim omnifaria est similitudo, quum credatur posse vendi, sicut Christus, credatur etiam Spiritus sanctus posse crucifigi, quod impossibile est. Potest etiam intelligi (ut a similitudine non recedamus), quod sicut Christus venditus non venditori vel ementi, sed eis, qui nescientes aderant dona suæ gratiæ contulit, pro quibus

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹²³ Unde in quarto : Hæc usque ad finem non sunt inventa apud B. Hieronymum.

C. XXIV. γ Hoc etiam caput in aliquot vetustis est conjunctum superiori et legitur ut in originali : Nunquam enim.

C. XXVI. ¹²⁷ Apud B. Gregorium sic legitur : Prædicator autem egregius dicit : Fundamentum, etc. Quisquis ergo cum dilectione Dei et proximi fidei

etiam in cruce supplicavit; sic et Spiritus sanctus non vendenti vel ementi, sed his, qui de manibus eorum ignorantia ducti sacramenta dominica accipiunt, suæ gratiæ effectum largiri probatur. § 1. Item objicitur, quod etsi malum sit ecclesiastica emere, tamen sæpe sinistra principii ad felices perveniunt exitus. Ut Jacob per supplantationem pervenit ad benedictionem, ut seges, quæ leprosa manu seritur, munda tamen metitur, ut ex adulterino concubitu pulchra soboles nascitur : sic et pecunia, quæ per Simoniam acquiritur felicem habet exitum, quum pauperibus profutura erogatur. Sed nihil horum simoniaciis patrocinatur.

Ait enim Leo Episcopus ad Mauros Episcopos, epist. LXXXV, ut LXXXVII ¹²⁸ :

C. XXV. Quæ malo inchoantur principio, non peraguntur bono exitu.

Principatus, quem aut seditio extorsit, aut ambitus occupavit, etiamsi moribus atque actibus non offendit ¹²⁹, ipsius tamen initii sui est perniciosus exemplo. Et difficile est, ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio.

C. XXVI. Non superædificatur bonum opus, ubi Christus fundamentum non est.

Item Gregorius [Anastasio], Antiocheno episcopo, lib. VII, epist. 47, Indict. 2 ¹³⁰.

Quum Paulus dicat ¹³¹ : Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id, quod est Christus Jesus, consequenter probatur, quia ubi Christus non est fundamentum, nullum boni operis est superædificium.

C. XXVII. Non potest fieri eleemosyna ex pecunia simoniace acquisita.

Idem Syagrio et aliis Episcopis, lib. VII, epist. 110 ¹³².

Non est putanda eleemosyna, si pauperibus dispensetur, quod ex illicitis rebus accipitur, quia qui hac intentione male accipit, ut quasi bene dispenset, gravatur potius quam juvatur ¹³³. Et paulo post : § 1. Unde etiam illud certum est, quia etsi monasteria aut xenodochia, vel quid aliud de ¹³⁴ pecunia, quæ pro sacris ordinibus datur, construuntur, mercedi non proficit. Et paulo post : § 2. Ne ergo sub obtentu eleemosynæ cum peccato aliquid studeamus accipere, aperte sacra scriptura nos prohibet, dicens ¹³⁵ : Hostiæ impiorum abominabiles ¹³⁶ quæ offeruntur ex scelere. Quicquid enim in

quæ in Christo est, firmitatem tenet, eundem Jesum Christum, Dei et hominis filium apud se posuit fundamentum. Sperandum ergo est, quod ubi Christus fundamentum est, bonorum quoque operum sequatur ædificium.

C. XXVII. ¹³⁷ Juvatur : Si hic interponatur caput, Eleemosyna, infra 14, q. 5, erit integer hic locus.

QUÆST. I. C. XXIII. ¹²³ Hæc videntur Gratiani verba esse. ¹²⁴ 4 Reg. c. 5. = C. XXIV. ¹²⁵ Num. c. 23, v. 23. ¹²⁶ 1 Cor. c. 5, v. 7. ¹²⁷ scr. c. A. 446. — Ans. l. 6, c. 20. = C. XXV. ¹²⁸ offenderit. Ed. Bas. = C. XXVI. ¹²⁹ Ep. 49 (scr. A. 599), l. 9 Ed. Maur. ¹³⁰ 1 Cor. c. 5, v. 11. = C. XXVII. ¹³¹ Ep. 106 (scr. A. 599), l. 9 Ed. Maur. — Ans. l. 5, c. 30 (31). Ivo Pan. l. 2, c. 194. Decr. p. 5, c. 112. Polyc. l. 2, t. 1. ¹³² juvatur : Edd. coll. o. ¹³³ ex : Edd. coll. o. ¹³⁴ Prov. c. 21, v. 27. ¹³⁵ add. : sunt Domino : Edd. coll. o. pr. Bas.

Dei sacrificio ex scelere offertur, omnipotentis Dei non placat iracundiam, sed irritat. Hinc rursus scriptum est ¹⁰⁰: *Honora Dominum de tuis justis laboribus*. Qui ergo male tollit, ut quasi bene præbeat, constat sine dubio, quia Dominum non honorat. Hinc quoque per Salomonem ¹²⁷ dicitur: *Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi ¹²⁸ victimat filium in conspectu patris*. Quantus autem dolor patris sit, perpendamus, si in ejus conspectu filius victimetur, et hinc facile cognoscimus ¹²⁹, quantum ¹³⁰ apud Deum dolor exasperatur, quando ei sacrificium ex rapina tribuitur. Nimis ergo declinandum est, dilectissimi fratres, sub obtentu eleemosynæ peccata simoniacæ hæreseos perpetrare. Nam aliud est propter peccata eleemosynas facere, aliud propter eleemosynas peccata committere ^b ¹⁴¹. *Et post pauca*: § 3. Quisquis ergo sacerdotium non ad elationis pompam, sed ad utilitatem adipisci desiderat, prius vires suas cum hoc, quod est subiturnus, onere metiatur, ut si impar est, absteineat, et ad id cum metu etiam, cui ¹⁴² se sufficere existimat, accedat.

C. XXVIII. *Pastor simoniacus nullam ovibus præbet medicinum.*

Item ¹⁴³ Theodorico et Theoberto ¹⁴⁴ Regibus Francorum, libro VII, epist. 114.

Fertur simoniaca hæresis quæ ¹⁴⁵ prima contra Dei ecclesiam diabolica plantatione ¹⁴⁶ subrepsit, et in ipso ortu suo zelo apostolicæ ultionis percussa atque damnata est in regni vestri finibus dominari, quum in sacerdotibus fides sit eligenda cum vita. Si enim vita deest, fides meritum non habet, B. C. Jacobo attestante, qui ait †: *Fides sine operibus mortua est*. Quæ enim opera esse valeant sacerdotis, qui honorem ¹⁴⁷ tanti sacramenti convincitur obtinere per præmium? *Et post pauca*: § 4. Hinc igitur non solum in ordinatoris et ordinati animam lethale vulnus infligitur, verum, etiam excellentiæ vestræ regnum ¹⁴⁸ episcoporum culpa (quorum magis intercessionibus juvari debuerat) prægravatur. Si enim dignus is sacerdotio creditur, cui non actionis ¹⁴⁹ merita, sed præmiorum copia suffragatur, restat, ut nihil sibi in ecclesiasticis honoribus gravitas, nihil defendat industria, sed totum auri

A profanus amor obtineat. Et, dum vitia remunerantur ¹⁵⁰ honore, in locum ultoris is, qui fortasse fuerat ulciscendus, adducitur, atque hinc sacerdotes non proficere, sed perire potius judicantur. Vulnerato namque pastore quis curandis ovibus adhibeat medicinam? aut quomodo populum orationis clypeo tueatur, qui jaculis se hostilibus ¹⁵¹ feriendum exponit? aut qualem de se fructum producturus est, cujus gravi peste radix infecta est? Major ergo ¹⁵² metuenda est locis illis fore calamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur, qui Dei in se magis iracundiam provocant, quam per semetipsos placare debuerant.

Gratian. *Quum ergo secundum Leonem simonia non bono peragatur exitu, secundum Gregorium nullum boni operis sequatur ædificium, nec sit putanda eleemosyna, quæ ex pretio simoniæ erogatur pauperibus, vulnerato pastore medicina non adhibeatur curandis ovibus, de infecta radice fructus non producatur, major etiam calamitas in futuro metuatur, de tam sinistro principio quis felix exitus speratur? Hinc etiam Augustinus ait ¹⁵³:*

C. XXIX. *Simoniacorum sacramenta effectum gratiæ carent.*

Sicut eunuchus fuit, qui ¹⁵⁴ Joseph comparavit, ita qui gratiam mercatur, vivum semen non habet siccis genitalibus. Sic quoque ignis ¹⁵⁵ sacrificii, qui per septuaginta annos Babylonicæ captivitatis sub aqua vixerat, extinctus est, Antiocho Jasoni vendente sacerdotium, quod significavit Spiritus sancti ignem non lucere in simoniacis sacramentis.

Gratian. *Quid in his similitudinibus B. Augustinus notare voluit, nisi quia sacramenta simoniacorum (sicut et ceterorum hæreticorum) licet sint vera quantum ad formam, inania tamen et falsa sunt quantum ad effectum, quum non possint in cordibus hominum gignere vel accendere celestem gratiam?*

V Pars. § 1. *Sed objicitur illud Augustini contra hæreticos tractatu V super evangelium Joannis ¹⁵⁶:*

C. XXX. *Sive bonus, sive malus sit minister, per utrumque effectus gratiæ confertur c.*

Si justus fuerit minister, computo eum com

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b *Committitur*: hic apud B. Gregorium interji-
ciuntur c. *Hoc quoque*. dist. 59, et c. *Sicut Neophy-
lus*, dist. 48.

C. XXX. ^c Ab initio hujus capituli usque ad vers.

D *donum Christi*, Algerus lib. 3, citat ex B. Augustino, cujus tamen propria verba habentur infra de consecr. dist. 4, c. *Aliud*, § *Si fuerit*.

QUÆST. I. C. XXVII. ¹²⁶ Prov. c. 3, v. 9. ¹²⁷ Eccl. c. 34, v. 24. ¹²⁸ *idem est, ac si*: Edd. Bas. Lugd. — *ac si*: Edd. coll. rel. ex orig. ¹²⁹ *cognoscitur*: Edd. coll. o. ¹³⁰ *quantus*: Edd. coll. o. ex orig. ¹⁴¹ *perpetrare*: ead. ¹⁴² *qui*: orig. = C. XXVIII. ¹⁴³ Ep. 110 (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 78 (76). Ivo Decr. p. 5, c. 111. Polyc. lb. ¹⁴⁴ *Theoberto*: orig. ¹⁴⁵ *verba in parenthesi posita desiderantur ap. Ans.* ¹⁴⁶ *supplantatione*: Edd. coll. o. — Ivo. † Jac. c. 2, v. 17. ¹⁴⁷ *honores*: Ed. Bas. — Ivo. ¹⁴⁸ *regimen vestrorum*: Edd. coll. o. — *excellentiæ regia vestra*: Ans. ¹⁴⁹ *accusationis*: Ed. Bas. ¹⁵⁰ *munerantur*: orig. — *honor remunerat*: Ivo. — Edd. Bas. Lugd. II, III. — *honore remunerat*: Ed. Lugd. I. — *honore munerat*: Edd. coll. rel. ¹⁵¹ *hostium*: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁵² *enim*: Ed. Bas. ¹⁵³ *Caput incertum*; eadem Augustini nomine citantur apud Algerum l. 3, c. 47. = C. XXIX. ¹⁵⁴ Gen. c. 39. ¹⁵⁵ 2 Mach. c. 4, et 4. — P. V. ¹⁵⁶ Ans. l. 9, c. 30 (42). Polyc. l. 3, t. 10. — cf. infr. de cons. Dist. 4, c. 39, § 4.

Paulo, qui gloriam suam non querit, dicens: A tantum honorem 'rex' David, pius ¹⁷³ 'Dei servus', exhibuit.

Ego ¹⁶⁷ plantavi, *Apollo* rigavit, *Deus* autem incrementum dedit. Qui vero fuerit superbus minister, cum diabolo ¹⁶⁸ computatur ¹⁶⁹; sed non contaminatur donum Christi, quia per illum ^d purus fluvius transit, et venit ad fertilem terram. Scio, quia lapis ex aqua fructum ferre non potest, et si per lapideos canales transit aqua ad areolas, in canali lapideo nihil generatur: sed 'tamen' hortus ¹⁶⁹ plurimum fructum affert. Spiritualis enim virtus sacramenti ut lux pura ab illuminandis excipitur; sed per immundos transiens non coinquinatur.

C. XXXI. *De eodem.*

Idem ad Vincentium Donatistam, ep. XLVIII ¹⁶¹.

Ex catholica ecclesia sunt omnia dominica sacramenta, quæ sic ¹⁶² habetis et datis, quemadmodum ^B ¹⁶³ habebantur et dabantur 'etiam' prius, quam indo exiretis.

C. XXXII. *De eodem.*

Idem de baptismo contra Donatistas, lib. V, c. 19 ¹⁶⁴.

Sic ¹⁶⁵ autem Deus adest sacramentis et verbis suis, per qualeslibet ¹⁶⁶ administrantur, et ¹⁶⁷ sacramenta Dei ubique recta sunt, sicut mali homines, quibus nihil prosunt, ubique perversi sunt ¹⁶⁸.

C. XXXIII. *De eodem.*

Idem lib. IV de bapt. contr. Donatistas, c. 12 ¹⁶⁹.

Nec foris ergo, sicut nec intus quisquam, qui ex parte diaboli ¹⁷⁰ est, potest vel in se, vel in quoquam maculare sacramentum, quod Christi est.

C. XXXIV. *Sacramenta, quæ non mutantur, catholicis et hæreticis communia probantur.*

Idem Augustinus ad Emeritum, epist. CLXIV ¹⁷¹.

Sacramenta, quæ non mutastis, sicut habetis approbantur a nobis, ne forte, quum vestram pravitatem corrigere volumus, illis mysteriis 'Christi', quæ in vestra pravitate depravata non sunt, sacriligam faciamus injuriam. Neque enim et ¹⁷² Saul ¹⁷³ depravaverat unctionem, quam acceperat, cui unctioni

C. XXXV. *De eodem.*

Idem ad Donatistas ^e.

Sicut fidei veraciter non ¹⁷⁴ fide recipiunt, nec eorum baptisma reprobat, sic et illa, quæ schismatici vel hæretici, 'si' non aliter habent, nec aliter agunt quam vera ecclesia, quum ad nos veniunt, non emendamus, sed potius approbamus.

C. XXXVI. *Non fugiantur sacramenta Dei, a quocunque ministrentur.*

Idem contra literas Petiliani, lib. III, c. 9 ^f ¹⁷⁵.

Neque in homine bono aliquis Dei sacramenta fugiat, neque in homine malo.

C. XXXVII. *Hominum malitia sacramenta non profanat.*

Idem de baptismo contra Donatistas, l. VI, c. 44.

Nonne Sodomitæ ethnici ¹⁷⁶ erant, id est gentiles? Pejores ergo 'erant' Judæi, quibus Dominus dicit ¹⁷⁷: *Tolerabilius erit Sodomis in die iudicii quam vobis*, et quibus Propheta ¹⁷⁸ dicit: *Justificastis Sodomam*, id est 'in' comparatione vestri ¹⁷⁹ iusta facta est. Numquid tamen ideo sacramenta divina, quæ apud Judæos erant, talia erant, quales ipsi [†] erant? quæ Dominus ipso quoque præcepit, et ad ea celebranda leprosos ¹⁸⁰, quos mundaverat, misit, et ea Zachariæ ^{††} ministranti angelus adstitit, eumque in templo sacrificantem exauditum esso nunciavit. Hæc eadem sacramenta et in bonis hominibus illius temporis erant, et in malis pejoribus quam sint ethnici, quandoquidem Sodomitis in malitia prælati sunt, et tamen illa sacramenta erant in utrisque integra atque divina. Nam et ipsi gentiles, si quid divinum et rectum in doctrinis suis habere potuerunt, non improbaverunt sancti nostri ¹⁸¹, quamvis illi per suas superstitiones, et idololatricam, et superbiam, cæterosque perditos mores detestandi essent, nisi corrigerentur. divino iudicio puniendi.

NOTATIONES CORRECTORUM.

^d Quia per illum: Apud B. Augustinum tractatu D 5 legitur: *Quod per illum fuit purum est, quod per illum transit liquidum venit ad fertilem terram, quia ipse lapideus est, quia ex aqua fructum ferre non potest. Per lapideum canalem transit aqua ad areolas, in canali lapideo nihil generans, sed tamen hortis plurimum fructum affert. Spirituales enim virtus sacramenti ita est ut lux, et ab illuminandis pura excipitur, et si per immundum transeat, non inquinatur.*

C. XXXV. • Verba ipsa prioris partis hujus ca-

pitis usque ad vers. *Reprobat, non sunt inventa apud B. Augustinum, sed habetur sententia lib. I de baptismo contra Donatistas, c. 12. Reliqua autem hujus capituli pars est in eodem lib. c. 15.*

C. XXXVI. ^f Libro 3, contra literas Petiliani, unde videtur sumtum esse hoc caput, sic legitur: *Nemo gloriatur nec in homine bono; nemo bona Dei fugiat nec in homine malo.* Hoc autem caput significatur supra dist. 32, c. *Præter, § Verum principia.*

QUÆST. I. C. XXX. ¹⁶⁷ 1 Cor. c. 3, v. 7. ¹⁶⁸ Zabulo: Edd. coll. o. ¹⁶⁹ computabitur: Edd. Ven. I, H. Nov. Lugd. et apud Anselm. ¹⁶⁹ ortus: Edd. Arg. Bas. Nor. Lugd. II, III. — hortis: Böhm. = C. XXXI. ¹⁶¹ scr. c. A. 408. Polyc. I, 3, t. 10. ¹⁶² sicut: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁶³ sicut: Ed. Bas. — sic: Edd. coll. o. = C. XXXII. ¹⁶⁴ Ans. I, 9, c. 49. Ivo Decr. p. 4, c. 117. ¹⁶⁵ Si: orig. — Ivo Ans. ¹⁶⁶ quocunque: Edd. coll. o. ¹⁶⁷ quorum sacr. et verba: ead. ¹⁶⁸ add.: i. e. foris et intus: ead. = C. XXXIII. ¹⁶⁹ Ans. I, 9, c. 48. Polyc. ib. ¹⁷⁰ patre diabolo: orig. = C. XXXIV. ¹⁷¹ scr. A. 405. Ep. 57. Ed. Maur. — Polyc. I, 7, t. 10. ¹⁷² 1 Reg. c. 24. ¹⁷³ prius: Ed. Lugd. II. — add.: sæpe: Ed. Bas. — sapius: Edd. coll. rel. = C. XXXV. ¹⁷⁴ et non: Ed. Bas. = C. XXXVI. ¹⁷⁵ Ivo Decr. p. 10, c. 75. = C. XXXVII. ¹⁷⁶ et ethnici: Ed. Bas. ¹⁷⁷ Matth. c. 10, v. 15. ¹⁷⁸ Ezech. c. 16, v. 51. ¹⁷⁹ vestra: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. [†] et ipsi: Edd. coll. o. ¹⁸⁰ Zach. c. 4. ^{††} Luc. c. 17. ¹⁸¹ viri: Edd. coll. o. pr. Bas.

C. XXXVIII. *Sacramenta mali habere possunt, licet virtutem Spiritus sancti habere non possint.*

Idem lib. III, cap. 16¹⁰².

Multæ autem operationes sunt Spiritus sancti, quas Apostolus¹⁰³ quum quodam loco, 'quantum¹⁰⁴ sufficere arbitratus est' commemorasset, ita conclusit¹⁰⁵: *Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis¹⁰⁶ prout vult.* Quum ergo aliud sit sacramentum, quod habere etiam Simon magus potuit, aliud prophetia, quæ in malis hominibus etiam fieri solet, ut¹⁰⁷ in Saul, aliud operatio ejusdem Spiritus, quam nisi boni habere non possunt, sicut¹⁰⁸ est 'fins præcepti' caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta: quodlibet¹⁰⁹ hæretici et schismatici accipiant¹¹⁰, caritas¹¹¹, quæ cooperit¹¹² multitudinem peccatorum, proprium donum est catholicæ unitatis et pacis, nec est in omnibus¹¹³, quia nec ejus sunt omnes.